Einen interessanten Kommentar zu S th I 1,8 ad 2 bietet folgende Stelle, dessen Abfassung mit Sicherheit in die letzten Lebensjahre des hl. Thomas fällt<sup>41)</sup>.

Hoc tamen tenendum est, quod quidquid in sacra Scriptura continetur, verum est; alias qui contra hoc sentiret, esset haeticus. Expositores autem in aliis quae non sunt fidei, multa ex suo sensu dixerunt, et ideo in his poterant errare. Tamen dicta expositorum necessitatem non inducunt quod necesse sit eis credere, sed solum Scriptura canonica, quae in veteri et novo testamento est.

relative. Sehr viele Stellen lassen sich aus Thomas beibringen zum Zeugnis, daß das »Formalprinzip« der Reformation an dem groß Scholastiker einen Vertreter besessen hat. – H. verweist aber leider auf keinen Text.

<sup>38)</sup> Vgl. B. Decker, *Sola Scriptura bei Thomas von Aquin*, in: Universitas, Festschrift f. A. Stohr, Bd. I. Mainz 1960, S. 117–129.

<sup>39)</sup> De ver. q 14 a 11 ad 11.

<sup>40)</sup> In Ioann. c. 21, lect. 6, Mar. nr. 2656.

<sup>41)</sup> Quodl. XII q 17 a un. Nach F. Pelster ist es zwischen 1272–1273 zu datieren. Vgl. *Wann ist das zwölfte Quodlibet des hl. Thomas v. Aquin entstanden?*, in: Gregor 5 (1924) 278–286; *Beiträge zur Chronologie der Quodlibeta des hl. Thomas v. Aquin*, in: Gregor 8 (1927) 508–538; 10 (1929) 52–71, 387–403; *Literarhistor. Probleme der Quodlibeta des hl. Thomas v. Aquin*, in: Gregor 28 (1947) 78–100; 29 (1948) 62–87. –

Zur Schrift als regula fidei: S th II–II 1,10 ad 3 zeigt, daß selbst das athanas. Glaubensbekenntnis nur »quasi regula fidei habeatur«, aaO ad 1... in doctrina Christi et Apostolorum veritas fidei est sufficienter explicata. Wegen der später auftretenden Häresien wurde freilich eine weitere Erklärung notwendig. Vgl. Sent III d 25 q 2 a 2 q 4 arg. 3; IV d 8 q 2 a 2 q 1 ad 1. De div. nom., c. 2 lect. 1, Mar. nr. 125 quae in sacra Scriptura sunt posita, oportet nos custodire sicut quamdam optimam regulam veritatis, ita quod neque multiplicemus addentes, neque minorems subtrahentes, neque pervertamus male exponentes. – Catena aurea, Epist. Dedicat... in Evangelio praecipue forma fidei catholicae traditur et totius vitae regula christiana.

Quodl. IX q 8 a un. s. c. 2 Praeterea, Augustinus dicit in Epistola ad Hieronymum, quod si in Scriptura canonica aliquod mendacium admittatur, mutabit fides nostra, quae ex Scriptura canonica dependit. Sed sicut tenemur credere illud quod est in sacra Scriptura, ita illud quod est communiter per Ecclesiam determinatum: unde haeticus iudicatur qui sentit contra determinationem Conciliorum. Ergo commune iudicium Ecclesiae erroneum esse non potest.